commercializzazione di prodotti con più alto margine ed in parte all’effetto positivo del rapporto di cambio

euro/usd rispetto al  2003.

- la riduzione dell’incidenza dei costi per servizi, connessi alla ottimizzazione dei costi di logistica interna e dei

trasporti sulle vendite.

- la riduzione degli ammortamenti dovuto all’esaurimento fisiologico dei piani di ammortamento di parte degli

oneri capitalizzati negli esercizi precedenti, in parte relativi ai costi di start up delle controllate estere.

Per quanto riguarda il settore Media, le variazioni percentuali ed in valore assoluto sono essenzialmente dovute alla

variazione dell’area di consolidamento per effetto della cessione della partecipazione in D-Media S.p.a.

I dati del periodo gennaio-settembre dell’esercizio 2003 proformati rispetto all’area di consolidamento dello stesso

periodo del 2004 del settore Media, non presentano significative variazioni, e tale fatto risulta ancor più positivo se

si tiene conto che il risultato del periodo 2003 è stato positivamente influenzato dalla rilevazione di contributi in

conto esercizio per euro 329 migliaia di euro, come evidenziato dalla seguente tabella:

MEDIA PROFORMA
Importi in euro/000 30/09/2004 % 30/09/2003 %

VALORE DELLA PRODUZIONE:

Ricavi per vendite e delle prestazioni 9.588  9.336

Altri ricavi e proventi diversi 232  271

Contributi in conto esercizio   329

Totale Valore della produzione (1) 9.819 100,00% 9.936  100,00%

 COSTI DELLA  PRODUZIONE (2)

Materie prime, suss., di cons. e merci 1.065 10,84% 1.030  10,37%

Variazione delle rimanenze (69) -0,70% (136) -1,37%

Totale costo del venduto 996 10,14% 894  8,99%

Per servizi e godimento beni 5.863 59,71% 5.848  58,86%

Oneri diversi d gestione 89 0,90% 97  0,98%

Per il personale 1.973 20,10% 1.957  19,69%

Totale costi operativi 8.921 90,85% 8.796  88,53%

EBITDA 898 9,15% 1.140  11,47%

amm.to delle immob. immat. (205) -2,09% (209) -2,10%

amm.to delle immob. mat. (154) -1,57% (198) -2,00%

Totale ammortamenti (359) -3,66% (407) -4,10%

Accantonamenti e svalutazioni (67) -0,68% (27) -0,27%

Totale ammort. acc.ti e sval. (426) -4,34% (434) -4,36%

EBIT 472 4,81% 706  7,10%
Proventi e (oneri) finanziari (253) -2,58% (276) -2,78%
Rettifiche di valore di attività finanziarie (14) -0,14% (14) -0,14%
Proventi (Oneri) straordinari (35) -0,36% (83) -0,83%
Risultato ante imposte   170 1,73% 333  3,35%

(1) al  netto della variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti
(2) Comprensivo della variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti

3. 5 Oneri e proventi straordinari

I proventi straordinari comprendono euro 73 mila di plusvalenze derivanti dalla cessione nella partecipazione in D-

Media Spa rispetto al valore di carico della partecipazione nel bilancio consolidato di gruppo. Gli oneri straordinari

   18

comprendono euro 145 mila derivanti da costi straordinari sostenuti a seguito della liquidazione della D-Mail Iberia